Avenida Joaquim Carlos, nº 1.539 , Vila São José – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone/ Fax: (19) 3852.4653
                    CNPJ: 09.579.148/0001-05

Processo Licitatório nº  : 229/2022

Interessado   : SAAE

Objeto    : Contratação de empresa especializada para fornecimento, transporte,
desmontagem e montagem e instalação da nova rosca na centrifuga em uso na Estação de Tratamento de
Esgoto de Pedreira.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 02/2022

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 08h30min (oito horas e trinta minutos),
reuniram-se na Avenida Joaquim Carlos, nº 1.539 - Vila São José - Pedreira/SP, a Pregoeira Quetura Lima dos
Santos Scarmanhã, nomeada pela Portaria nº 02/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022, juntamente ao membro da
equipe de apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços (envelope 1) e os
documentos de habilitação (envelope 2) do presente Pregão.

Foram apresentadas propostas de 02 (duas) licitantes, a saber: GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA,
representada pelo Sr. Lucas Bof e REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA (Empresa de Pequeno Porte), representada
pelo Sr. Ailton Moreira Resende.

Encerrado o prazo para apresentação dos envelopes (1) e (2) juntamente com a Declaração de Cumprimento aos
Requisitos de Habilitação e o Termo de Credenciamento, a Pregoeira esclareceu aos presentes as normas desta
modalidade de licitação, seus aspectos legais e os procedimentos a serem desenvolvidos durante o decorrer da
Sessão. Foi acordado entre os participantes e a Pregoeira o prazo máximo e improrrogável de um minuto (01:00)
para apresentação de cada lance verbal. Após procedeu-se à abertura dos envelopes contendo as propostas de
preços:

Item 1: Contratação de empresa especializada para fornecimento, transporte, desmontagem e montagem e
instalação da nova rosca na centrifuga em uso na Estação de Tratamento de Esgoto de Pedreira, as ofertas iniciais
foram:
A licitante GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA que ofereceu lance de R$ 114.955,00;
A licitante REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA que ofereceu lance de R$ 100.865,00;
Fase de Lances
A licitante GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA ofereceu lance de R$ 95.216,56 reduzindo o valor da oferta;
A licitante REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA ofereceu lance de R$ 94.740,48 reduzindo o valor da oferta;
A licitante GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA ofereceu lance de R$ 89.430,00 reduzindo o valor da oferta;
A licitante REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA ofereceu lance de R$ 88.982,85 reduzindo o valor da oferta;
A licitante GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA ofereceu lance de R$ 84.444,50 reduzindo o valor da oferta;
A licitante REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA ofereceu lance de R$ 84.022,28 reduzindo o valor da oferta;
A licitante GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA ofereceu lance de R$ 79.730,00 reduzindo o valor da oferta;
A licitante REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA ofereceu lance de R$ 79.331,35 reduzindo o valor da oferta;
A licitante GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA ofereceu lance de R$ 75.285,00 reduzindo o valor da oferta;
A licitante REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA ofereceu lance de R$ 74.908,58 reduzindo o valor da oferta;
A licitante GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA ofereceu lance de R$ 71.088,00 reduzindo o valor da oferta;
A licitante REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA ofereceu lance de R$ 70.732,56 reduzindo o valor da oferta;
A licitante GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA ofereceu lance de R$ 67.125,00 reduzindo o valor da oferta;
A licitante REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA não ofereceu lance, desistindo da disputa pelo item;
A licitante GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA venceu a disputa com o lance de R$ 67.125,00.

Aberto o envelope de nº 02 – Documentos de Habilitação da licitante GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, o
Pregoeiro verificou que os documentos estavam de acordo com as exigências do item 8 do edital, onde a empresa
está HABILITADA no certame.

RESSALVAS DA PREGOEIRA

Ressalto que esta Pregoeira analisou no Sistema de Apenados – Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
(http://www4.tce.sp.gov.br) no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS
(http://www.portaltransparencia.gov.br/ceis), onde não foi encontrado nenhum impedimento de licitar com este
município. Não foi possível realizar a consulta no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de
Improbidade Administrativa e Inelegibilidade – CNIA, do Conselho Nacional de Justiça
(http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php), pois o site estava com problema ao tentar abrir a
página.

                        Avenida Joaquim Carlos, nº 1.539 , Vila São José – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone/ Fax: (19) 3852.4653
                    CNPJ: 09.579.148/0001-05

Ressalto que foi verificada a autenticidade digital do contrato social apresentado pela empresa GRATT INDÚSTRIA
DE MÁQUINAS LTDA.

A Pregoeira disponibilizou os envelopes e documentos apresentados pelo participante para livre exame e rubrica.

A Química responsável pela Estação de Tratamento de Esgoto, Sra. Grace Ane Alves de Oliveira, foi responsável
pela análise do Item 7.1. do edital, eximindo assim a responsabilidade da Pregoeira.

Os envelopes de nº 02 – Documentação da licitante REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA ficará em poder da Pregoeira
até a assinatura do instrumento contratual, onde a mesma será comunicada.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Tendo em vista que os representantes das licitantes presentes não manifestaram sua vontade de recorrer quanto ao
resultado do certame, foi-lhes informado que decaiu, naquele momento, do direito de recorrer e que o resultado
seria encaminhado a autoridade superior para homologação.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Pregoeira, equipe de apoio e
licitantes presentes.

Quetura Lima S. Scarmanhã
Pregoeira

 Equipe de Apoio

Grace Ane Alves de Oliveira
Química Responsável da E.T.E.

Participantes

GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA
Lucas Bof

REZENDE CENTRÍFUGAS LTDA
Ailton Moreira Resende